Et quod nullus, per terram, vel per aquam, victualia, equos, arma, aut alia, quæ usui humano qualitercumque possunt prodesse, in terram ipsorum ducat, vel duci permittat per terram, vel potestatem suam.

Et quod nullus de cætero capiat treugam cum ipsis rebellibus; & si qua treuga capta vel firmata fuerit inter quoscumque & ipsos, exnunc penitus infirmetur.

Ita quod, si quis contra prædictas inhibitiones, vel aliquam ipsarum venire præsumperit, & inde convictus fuerit, subeat judicium & poenam, quam meretur ille qui publico inimico domini sui ligi Regis; & regni adheret, & ejusdem inimici maleficiis, spretâ regis inhibitione, consentit.

Littera Basiliensi episcopo.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.

Ex Orig.
in Turr. Lond.

VENERABILI in CHRISTO patri, domino Basiliensi episcopo, salutem, & sinceræ dilectionis affectum. Oblatio, quam nobis obtulit vestra paternitas, sinceritatis affectum, quam ad nos habetis, notoriè manifestat; ex quo ad grates assurgimus multiformes, parati vobis ad antidora respondere;

Et, si fortè nobis ingruit necessitas, vobis, tanquam illi de quo specialiter confidimus, illam cum obtinendi fiduciâ curabimus intimari. Valeat vestra paternitas per tempora longiora.

Dat' apud Westmonast', duodecimo die Novembris,
Et fuit clausum.

De nunciis Regi Romanorum, super matrimonio filii dicti Regis cum filia Edwardi Regis Angliæ.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SEMBLE al canscil, qe les covenances del mariage de Alem' prepaules entre les deus Reis, sont si alees, qe nul deus ne se pust retrere.

Dont il semble qe bon est, qe le Rei en voie ses messages avisees al Rei de Alem' per custume del pais, & prever les terres assignees, a la damaisele per mil marches

de tere: & les autres choses per dis mil mars qe il est tenuz assigner: a cele meme per altres mil marches de terre: e veer les teres q'il ad done, & dorra a Hartman sun suuz: & aver & apndre la seurte de cetes choses: e de preer le Rei qe les choses, q'il dorra al enfant, & sun estat, face assureer al honur del Rei, e al prou, e a la seurte del enfant.

Instructiones traditæ nunciis in Alemanniam profecturis, super matrimonio antedicto.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.

Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SUPER curiali mandato & responso, quæ dominus Rex Alemanniæ fecit Regi Angliæ, de matrimonio inter filium suum Hartmannum, & filiam Regis Angliæ Johannam, regratiatur ei Rex Angliæ plurimum, sicut nuncii ei plenius exponunt vivâ voce.

Item, sicut Rex Alemanniæ, curialiter & benignè incepit istud negotium, & Rex Angliæ multum affectat idem negotium feliciter consummari, provideat idem Rex Alemanniæ, & ordinet de isto negotio juxta suæ beneplacitum voluntatis; & si quaeratur à nunciis de quanto Rex Angliæ velit esse contentus, respondeatur de duabus milibus libratibus terræ ad opus filæ, nomine dotalicii, & de decem libratibus terræ, ad opus filii hæredis hæreditariè.

Item, nuncii rogent Regem Alemanniæ, quod mittat filium suum in Angliam, ad contrahendum & consummandum matrimonium prælocutum, & infra quem terminum.

Item, quod nuncii procurent prorogationem missionis filæ Regis in Alemanniam, propter teneritatem ætatis suæ.

Item, quod nuncii pejant a Rege Alemanniæ, scilicet, quod, si con-

tingat ipsum promoveri in Imperatorem, & ad honorem imperii, ita quod oporteat provideri de alio in Regem Alemanniæ, quod idem Rex nominabit istum filium suum, qui ducet filiam Regis in uxorem, in Regem Alemanniæ, & quod toto posse procurabit quod idem filius præficiatur in Regem Alemanniæ, & super hoc petatur bona & sufficiens securitas, secundum quod nuncii melius providebunt.

Item, per nuncios petatur bona & omnimoda securitas de assignatione dotalicii filæ Regis Angliæ; ita quod per curiam Romanam & prælatos Alemanniæ, & alios, secundum quod magis videbitur expedire, fiat securitas antedicta.

Item, petatur securitas de restituendo filæ Regis quinque milia, vel decem milia marcarum, secundum quod liberabuntur Regi Alemanniæ propter nuptias, si contingat maritum suum, ipsâ superstitute, decedere.

Item, quod nuncii videant filium, &c. & inquirent cautè de moribus & circumstantiis, &c.

Item, quod nuncii regratiantur Reginæ Alemanniæ de hoc, quod feliciter inchoavit istud negotium, &c.

De Basilien' episcopo, &c.

Littera prælatorum Angliæ monitoria ad Lewelinum, quod desisteret à perturbatione regni Angliæ.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.

Lib. A. fol. 363.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

FRATER Robertus, permissione divinâ, Cantuar' archiepiscopus, totius Angliæ primas, J. Lond', H. Elyen', W. Bath' & Wellen', Thom' Hereford', W. Roff', & alii episcopi in præsentium confectione presentes, nobili viro, domino Lewelino, principi Walliæ, domino Snaudoniæ, spirituum consilii sanioris.

Cum in concilio Oxoniensi, sub sanctæ recordationis, Stephano Cantuarie archiepiscopo, & in sententiâ latâ in aula Westmonasteriensi, per bonæ memoriæ, Bonifacium Cantuariensem archiepiscopum,

& quamplures Cantuariensis provinciæ suffraganeos, de consensu etiam & voluntate piæ memoriæ W. Eborum archiepiscopi, sub præsentia & assensu H. recordationis egregiæ, Regis Angliæ, domini R. comitis Cornubiæ fratris sui, & aliorum comitum ac optimatum Angliæ per sedem apostolicam confirmatâ, inspexerimus contineri omnes, illos, qui pacem & tranquillitatem domini Regis & regni injuriosè perturbare præsumunt, & qui jura domini Regis injustè detinere contendunt, esse excommunicationis sententiâ innodatos, ipsoque facto in majoris excommunicationis sententiâ incidisse, prout ipsius concilii, & sententiæ prædictæ tenores

A. D. 1276. | An. 4, 5 Edw. I.

jam dudum sollempniter publicati, ac pluribus vicibus, quoad præmissos articulos, iteratâ publicatione, multorum auribus inculcati luculenter ostendunt :

Ac vos detinendo jus fati Regis, homagium & fidelitatem, sibi notoriè debita, vanis quibusdam & frustratoris, ut liquet objectis, licet ex habundanti sæpius requisiti, cum illud offerre spontaneè debeatis, nullatenus facientes, quod quidem homagium præstari domino cuicumque Christiano, in pace ecclesiæ existenti, nulla extrinseca conditio, seu cujuscumque debiti exactio debet impedire, seu etiam retardare ;

Ac insuper pacem ipsius Regis pacifici & sui regni, per vos & vestros, maximè in confinio Angliæ & Walliæ, nequiter perturbando, quod utique per notoriam stragem multorum, rapinam & innumerabilia dampnorum

gravia & dispèndia plenè liquet, sitis ipsarum excommunicationum sententiis involuti, quod non sine cordis angustia vobis scribentes nunciamus, vestro statui meriti miserando, paterno, ut convenit, compatientes affectu ; vobis tamen, auctoritate concilii supradicti, quam promulgationis sententiæ memoratæ, monentes, districtè mandamus quatinus, infra quindènam, à receptione præsentium, de præmissis satisfaciatis ad plenum, ab inceptæ perturbationis Regis & regni molestiâ penitus desistentes, ac vestros ab his cum effectu de cætero compescentes ; alioquin contra vos & vestros, perturbatores prædictæ pacis, ut exigit vestrum & eorum excessus, ad alia, licet inviti, quodammodo ratione præviâ procedemus.

Dat' apud Westmonasterium, die Veneris proximâ post festum sancti Martini Yemalis, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo sexto.

De Rogero de Mortuomari, capitaneo contra Wallenses assignato.

A. D. 1276.
An. 4 Edw. I.
Pat. 4 Edw. I.
m. 27
in Turr. Lond.

REX comitibus, baronibus, militibus, & omnibus aliis fidelibus suis de comitatibus Saltopiæ, Staffordiæ, & Herefordiæ, & in partibus propinquis, terras extra metas comitatum habentibus, & eorum ballivis, salutem.

Sciatis quod assignavimus dilectum & fidelem nostrum Rogerum de Mortuomari, capitaneum in comitatibus & partibus prædictis, ad easdem partes contra Lewelinum filium Griffini & complices suos custodiendum, & ad reprimendum eorum malitiam & insultus, modis omnibus quibus viderit expedire.

Et ideò vobis mandamus quod eidem Rogero, & ei, quem ad ea facienda loco suo posuerit, quotiens ipsum Rogerum abesse contigerit, intendentes sitis & auxiliantes cum equis, & armis, & toto posse vestro ; & ipsum & comitivam ejus in castris, villis, & locis vestris fortibus, sicut nos ipsos, quotiens ab eodem Rogero, vel ab eo, quem ad ea facienda loco suo posuerit, ex parte nostrâ fueritis requisiti, receptetis, quousque à nobis aliud indè habueritis in mandatis.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm', decimo quinto die Novembris.

De Wallensibus ad gratiam recipiendis.

A. D. 1276.—An. 5 Edw. I.
Pat. 5 Edw. I. m. 2.
in Turr. Lond.

REX, dilecto & fideli suo Willielmo de Bello Campo, comiti Warr' capitaneo ad munitionem suam in comitatu Cestriæ deputato, salutem.

Sciatis quod nos, de fidelitate & industriâ vestrâ ad plenum confidentes, dedimus vobis potestatem recipiendi ad gratiam, & pacem nostram, quoscumque Walenses, Lewelino filio Griffini rebelli nostro adhaerentes, qui ad pacem nostram venire voluerint, prout ad opus nostrum expedire videritis. In cujus, &c. Teste Rege, apud Westm', decimo sexto die Novembris.

Litera à Margareta Regina Franciæ, pro comite Sabaudia.

A. D. 1276.—An. 5 Edw. I.
Bundela Litterarum
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi, nepoti nostro karissimo, Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, Margareta, eadem gratiâ, Franciæ Regina, salutem, & sinceræ dilectionis affectum.

Serenitatem vestram requirimus & rogamus, quatenus preces, quas comes Sabaudia, avunculus noster karissimus, vobis porrigit pro Grimoardo de Altis Vineis clerico (qui, unâ cum domini Papæ nuncio, pro pace reformandâ inter Regem Germaniæ, & præfatum avunculum nostrum laboravit, & laborat sollicitè) intuitu prædicti avunculi nostri, & nostro velitis adeò favorabiliter effectui mancipare, quod idem Grimoardus sibi sentiat apud vos favorem & gratiam accrevisse.

Dat' apud Matisc', die Veneris ante festum beati Clementis.

De Rege, vel Edmundo Lancastr' comite fratre suo, in Terram Sanctam profecturo.

A. D. 1276.—An. 5 Edw. I.
Pat. 5 Edw. I. m. 26. in cedula.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO patri in CHRISTO & domino J. DEI gratiâ, sacrosanctæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, cum omni devotione, pedum oscula beatorum.

Ut, in generali ad Terram Sanctam passagio proximo, personaliter ad eandem terram proficiscamur, vel charissimum fratrem nostrum, Edmundum Lancastræ comitem, pro nobis transmittamus ibidem ;

Dilectis & fidelibus nostris R. abbati Westmon' & magistro Henrico de Newerk clerico & familiari nostro, nos specialiter

obligandi, tenore præsentium, plenam tribuimus potestatem :

Rt hoc idem venerabilibus patribus dominis cardinalibus patefacimus per presentes, quibus sigillum nostrum apponi fecimus in testimonium præmissorum. Dat' apud Windes', duodecimo die Decembris, anno regni nostri quinto.

De exercitu Regis summonendo contra Lewelinum principem Walliæ.